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Nazov uctovnej jednotky: Obec Helcmanovce

Sidlo uctovnej jednotky: Obec Helcmanovce, 055 63 Helcmanovce &. 161

ICO: 00329100

DIC: 2021259372

Kdéd obce: 526541

Pravna forma uctovnej jednotky: pradvnickd osoba — samostatny tizemny samospravny
celok, ktory vznikol zo zdkona o obecnom zriadeni.

Datum, ku ktorému sa zostavuje: 31.12.2019
Obdobie, za ktoré sa zostavuje: od 01.01.2019 do 31.12.2019

Vzmysle § 16 zakona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach dzemnej samospravy
vzneni neskorSich predpisov spracovala obec Helcmanovee zédvereény et obce za
kalendarny rok 2019.

ZavereCny tcet je dokument, ktory prezentuje vysledky rozpoétového hospoddrenia obce za
rozpoctovy rok a majetkovu situdciu za Gétovné obdobie.

Od 01.01.2008 sa tuc¢tovnictvo vedie na akrudlnom principe arozpolet obce sa zostavuje
a sleduje na hotovostnom principe. V minulosti bolo Wétovnictvo priamo prepojené
s rozpoctom, potom sa oddelilo od rozpoctovnictva a teraz sa vz v Gétovnictve nenachidza.
Uétovnictvo sa vedie na baze nakladov a vynosov arozpocet na baze prijmov a vydavkov.
Tymto v samosprdve, t. j. obci vznikajd dva druhy vysledkov hospoddrenia, a to  Gétovny
a rozpoctovy, priCom obecné zastupitel'stvo hodnoti hospodarenie obce na zédklade prijmov

a vydavkov na zdklade rozpoctovej klasifikacie.

1. Rozpocet obce na rok 2019

Zakladnym néstrojom finanéného hospodérenia obce bol rozpocet obce na rok 2019. Obec
vroku 2019 zostavila rozpocet podla ustanovenia § 10 odsek 7) zdkona &. 583/2004 Z. z.
o rozpoctovych pravidldch Uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov
v zneni neskorSich predpisov.

Obec Helcmanovce hospodarila od 01.01.2019 na zédklade rozpo&tu schvéleného Uznesenim
obecného zastupitel'stva €. 25/2019 zo diia 15.04.2019. Rozpodet na rok 2018 bol schvileny
ako vyrovnany. Prijmy rozpoc¢tu na rok 2019 boli schvilené vo vySke 1.816.068,- Eur
a vydavky boli schvilené vo vyske 1.816.068,- Eur.

Rozpocet bol wupraveny v silade so zdkonom ¢&. 583/2004 Z. z. o rozpodtovych
pravidlach  dzemne;j Samospravy, Uznesenim Obecného  zastupitelstva obce
Helcmanovee €. 83/2019, zo dfia 11.12.2019 na vySku 1.854.224,00 Eur v prijmovej aj
vydavkovej €asti rozpoctu.
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2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2019 v Eur

Udaje sti spracované v ¢leneni podla rozpoctovej klasifikacie, ktord v zmysle opatrenia MF
SR obsahuje oznafenie druhu rozpoétu, organiza¢nd klasifikdciu, funkénd klasifikdciu
a ekonomicki klasifikdciu. V zmysle § 10 zdkona o rozpoCtovych pravidlach tizemne;
samospravy rozpoCtovd Kklasifikdcia sa uplatiiuje pri  rozpodte beinych prijmov
a vydavkov, kapitalovych prijmov a vydavkov a finanénych operacii.

Z podielovych dani okrem inych oblasti je zabezpe&ované financovanie ZS s MS (originalne
kompetencie). Finanéné prostriedky na preneseny vykon $tdtnej spravy na tiseku preneseného
vykonu Skolstva st na tcet obce poskytované prostrednictvom Krajského $kolského dradu
v KoSiciach.

Komentar k plneniu rozpoctu obce Helcmanovce za rok 2019

Prijmova i vydavkovd ¢ast’ rozpoctu a jeho plnenia sd v rdmci funkénej klasifikdcie rozliSené
kédmi zdroja financovania. V rozpoéte st uplatnené nasledovné kédy zdroja :

41 vlastné zdroje

111  transfery zo SR

11S1 Eur6psky fond regiondlneho obdobia — prostriedky EU

1182 Eur6psky fond regiondlneho obdobia — spolufinancovanie zo SR

13U1 Kohézny fond

13U2 Stitny rozpodet

1. BeZny rozpocet Obec

Bezné prijmy spolu veurach 960.981,45
Z toho:

Vynos dane z prijmov 500.055,22
danové prijmy 37.354,69
nedafiové prijmy 63.994,04
transfery 359.577,50

Bezné prijmy tvoria rozhodujicu ¢ast’ celkového rozpoétu asii tvorené nasledujicimi
polozkami prijmovej Casti rozpoctu:

'Polozka Popis poloiky | Rozpoget | Skutoénost’ ‘ Plnenie v
| rozpodtu v EUR v EUR %
111003 |Vynos dane z prijmov| 491.615,00 | 500.055,22 |101,71 %
! poukédzany samosprive

121002 |Dail zo stavieb 13.068 10.225,16 |78,24 %
1121001 | Dan z pozemkov 9.000 | 6.884,15 176,49 %
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133001 | Poplatok za psa 900 900,63 |100,07 %
221004 | Poplatok za hracie automaty, | 5.700 3.247,15 139,42 %
overenia pisomnosti,
cintorinske poplatky |
211004 |Ostatné prijmy, ostatné 800 727,49 90,93 %
subjekty verejn.spravy
133013 |Poplatok za  komundlny | 21.600 18.932,75 87,65%
odpad adrobny stavebny
odpad
133012 |Za uZivanie verejn. priestran. 500 412,00 82,40 %
212003 |Néjom z prenajatych budov 9.000 8.771,34 98,54 %
7 bytova jednotka
212003 géj/om za prendjom priestorov | 17,500 17.190,91 108,51 %
cd
(lekdrka, Urbdarska spolocnost,
kadernictvo, Potraviny Milk
212003 |Agro) 325 243,00 100,00 %
Prendjom majetku obce -gardZz
223001 |Za predaj vyrobkov a sluZieb 300 259,00 86,33 %
242 | Uroky z vkladov 65 63,30 97,38 %
292027 | Iné ostatné prijmy 23.730 17.026,50 | 71,75 %
291005 | Aktivacnd ¢innost’ 34.700 22.409,72 | 64,58 %
312001 |Transféry zo v§te’1tnehcv) 376.700 353.633,13 95,45 %
rozpvoétu - KSU, ZS
s MS + hmotn4 nidza
Spolu 1.005.503,00 | 960.981,45

Vynos dane z pri{jmov poukizany fizemnej samosprave:

Z predpokladanej finan¢ne;j Ciastky v sume 491.615,00 Eur z vynosu dane z prijmov
boli k 31.12.2019 poukézané prostriedky zo SR v sume 500.055,22 Eur, &o
predstavuje plnenie na 101,71 %.

Daii z nehnutel’nosti a KO:
z rozpoctovanych 22.068,- Eur bol skutoény prijem k 31.12.2019 v sume 17.109,31
Eur, z toho prijmy dane z pozemkov boli v sume 6.884,15 Eur, prijmy dane zo stavieb
boli v sume 10.977,86 Eur. Poplatky za komundlny odpad boli napldnované v objeme
21.600,00 Eur, skuto¢ny prijem bol v objeme 18.932,75 eur.

Poplatok za psa bol naplneny na 900,63 Eur, t. j. na 100,07 %

Spravne poplatky st za overovanie, cintorinske poplatky, stavebné konania, rybarske
listky

Poplatok za uZivanie verejného priestranstva, t. j. prijmy z uZivania verejného
priestranstva s za predaj na trhovom mieste

Poplatok za komundlny odpad — problémy so zaplatenim tohto poplatku pretrvdvaji
u niektorych ob&anov, t. j. evidujii sa z minulych rokov. V roku 2019 bol naplneny na
18.932,75 Eur, t. j. 87,65 % (aj cez exekucné konania)

Ostatné prijmy, tj. dotdcie Zivotné prostredie, obyvatelia matrika — REGOB,
Ministerstvo dopravy SR —cestna infrastruktdra
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e Prijmy za predaj vyrobkov asluZieb, t.j. prijmy za kopirovacie price a relécie
v miestnom rozhlase

e In€ ostatné prijmy zahffiaji: prijem z akcii kuchya, transfer na volby, odvod pokiit
na obce, poistné plnenie z poistovni ( Ekodvor, KIA), aktivaénd &innost’ ( par. 52,
par. 54, par. 50j, projekt TSP)

e Obec prijala nasledovné bezné transfery :

| REGOB 471,57 Eur
Volby 969,16 Eur
Ministerstvo ZP SR 133,58 Eur
Register adries : 19,60 Eur
Dotécia na vojnové hroby \ 89,67 Eur

Transfery, ktoré obec prijala v roku 2019 boli uréené na evidenciu obyvatel'stva — REGOB
v sume 471,57 Eur, na volby 969,16 Eur, Ministerstvo ZP SR v sume 133,58 Eur, register
adries 19,60 Eur, doticia na vojnové hroby 89,636547 Eur.

Transfer na skolstvo:

Obec Helcmanovce vrdmci svojej zriadovatel'skej pOsobnosti v kompetenciach v oblasti
Skolstva riadi jeden pravny subjekt :

Zakladnu Skolu s materskou Skolou Helcmanovce ( Zikladnd $kola, Matersk4 $kola, $kolsky
klub, Skolska jedaler).

Zékladna Skola bola financovand transfermi zo $tatneho rozpo€tu na prenesené kompetencie
prostrednictvom  rozpoCtu zriad'ovatela vsume 359.585,00 Eur a origindlnymi
kompetenciami z rozpo¢tu obce v sume 153.000,- Eur, ktoré boli pouZité na financovanie
Skolskych zariadend, t. j. materskej $koly, $kolskej jedélne a $kolského klubu.

Obec ako zriadovatel' zdkladnej Skoly vroku 2018 dostala transfery na prenesené
kompetencie Skolstva v sume 359.585,30 Eur v nasledovnej Specifikacii:

- v tom normativne 339.911,00 Eur
- materské Skoly 2.321,00 Eur

- vzdeldvacia poukazy 3.802,00 Eur
- socidl. znevyhod. prostredie ~ 1.900,00 Eur
- prispevok na ucebnice 563,00 Eur
- lyZiarsky kurz 2.250,00 Eur
- asistenti ucitel’a 11.088,00 Eur
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Rozpis prijmov a vydavkov rozpoitovej organizicie: ZS s MS Helcmanovce

BeZné prijmy rozpoitovej organizicie: ZS s MS Helcmanovce za rok 2019

Polozka Popis poloZky Rozpocet v Eur | Skutoénost’ v
rozpoltu Eur
| 223002 Poplatky za MS 2.639,00 2.639,00
| 223003 Stravné 7.560,00 7.560,00
Ostatné prijmy 52.697,00 68.957,36
7S s MS
Spolu prijmy 62.896,00 | 79.156,36

BeZné vydavky rozpoétovej organizicie: ZS s MS Helcmanovce za rok 2019:

' Polozka Popis polozky | Rozpocdet v Eur | Skuto¢nost’ v
| rozpodtu Eur
611 Mzdy 293.462,18 293.469,18
632001 Energie 29.462,48 29.458,48
633009 Knihy,Easopisy 4.997,16 4.982,16
635002 Udrzba 1.345,00 1.338,00
vypoct.techniky
612001 Priplatky 53.343,42 53.337,42
614 Odmeny 28.532,79 | 28.511,23
621,623,625,627 | Odvody 120.136,44 123.165,07
632003 | Postovné a 2.938,96 2.919,96
telekom. sluzby
631001 Cestovné nahr. 1.711,17 1.705,17
633001 Interiér.vybav. 4.976,26 4.968,26
| 633004 Prevadzk.stroje 862,86 348,80
633006 Vseobec.mater. 7.554,70 7.513,14
633010 Prac.odevy,obuv 837,70 869,70
633011 3.679,16 3.628,13
633013 Nehmot.majetok 229421 2.282,21
633015 526,74 517,74
633016 Reprezentatné 396,18 388,18
634003 Poistenie 993,02 988,02
634004,634005 | Prepravné 68,50 64,50
635 Udrzba 3.863,10 3.862,14
637 Sluzby 10.073,97 10.032,75
642 Transfery 0,00 0,00
Spolu vydavky | 572.056,00 574.850,24

Prijmové finan¢né operacie rozpoctovej organizacie: ZS s MS Helcmanovcee za rok

2019: Prostriedky z predchadzajiicich rokov : 594,40 Eur

Kapitilové vidavky rozpottovej organizicie: ZS s MS Helcmanovce za rok 2019:
Previdzkové stroje, pristroje a zariadenie: 9.749,95 Eur
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2. Kapitilovy rozpodet

Kapitilové prijmy spolu v eurach 20.000,00 Eur
transfery zo SR 20.000,00 Eur

V roku 2019 bola zrealizovand investiénd akcia: rekonStrukcia chodnikov v obci v celkovom

objeme 59.367,97 Eur, na ktord bola pouzitd doticia vo vyske 20.000,00 Eur, dofinancovanie
rekonStrukcie v objeme 39.367,97 Eur bolo z vlastnych prostriedkov obce.

3. Finan¢né operacie

Finané¢né operacie spolu 16.072,00 Eur
Rezervny fond obce — ¢erpanie RF obce 16.072,00 Eur

Rekapitulacia prijmov:

1. BeZny rozpocet 960.981,45 Eur
2. Kapitédlovy rozpocet 20.000,00 Eur
3. Prijmové finanéné operécie 16.072,00 Eur
Prijmy spolu: 997.053,45 Eur

3. Rozbor plnenia vydavkov za rok 2019 v Eur

Vydavky su sledované v beZnom i kapitdlovom rozpoéte v rdmci funkénej klasifikacie.

1.Bezny rozpocet

rozsah rozpoftovanych poloZiek, uplatiiovanych v silade s rozpoétovou skladbou, mozno
konStatovat’, Ze Cerpanie beZnych vydavkov bolo realizované v silade so schvélenym
rozpoctom.

Vydavky bezného rozpoétu v eurach podl’a funkénej Klasifikacie:
BeZné vydavky obce tvoria rozhodujicu Cast’ celkového rozpoétu a su tvorené nasledujiicimi
poloZkami vydavkovej ¢€asti rozpoctu:
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'Ocil - Mzdy 1111 611 99.820| 99.797,60 99,97%
Odvody 1111 623 10.832| 10.798,52 99,69%
Odvody 1111 625 27.027| 27.012,64 99,94%
Cestovné niahrady 1111 631 500 490,00 98,00%
Energie 1111 632001 41.000( 40.669,27 99,19%
Post. a telekom.sluzby 1111 632003 3.300| 3.245,66 98,35%
Material 1111 633 25.860| 23.865,14 92,28%
Dopravné 1111 634 3.200| 3.150,29 98,44%
Rutinna a Stand.adrzba 1111 635 11.000| 10.705,56 97.32%
Sluzby 1111 637 39.390| 38.611,81 98,02%
UPSVaR 0412 633006 15.000| 9.803,86| 65,35%
[Troky tvery 0112 637012 1.500 1.488,56 99,23%
Poplatky banka 0170 651002 9.060| 4.900,24 54,08%
Poziarna ochrana 0320 631,632,633,634 2.280 1.933,14 34,78%
Doprava 0451 633,634,635 4800 4.659,36 97,07%
Nakladanie 0510635006 3.000 2.924.81 |97,49%

s odpadmi 637004 36.500 36.039,83 |98.,73%
Rozvoj obce 0620 634,637 6.500 6.340,37 97,54%
Vystavba 0443 637011 7.700| 7.531,50 97,81%
Byvanie 0660 | 632,633,635,637 2.730| 2.584,94 94,68% |
Verejné osvetlenie 0640 632,635 4350 4.208,49 96,74%
sportové sluzby 0810 642001 14.200| 14.200,00 100,00%
Kultiirne sluzby 0820 633,635,642001 11.650| 11.593,50 99,51%
Vys.a vyd.sluzby 0830 635,637 560 538,50 96,16%
Ost.kult.sluzby 8209 633006 2.400( 2.371,02 99,89%
Iné spol.sluzby 0840 642006 11.200| 10.135,43 90,49%
Semindre 0950 637001 900 898,00 99,77%
Rodina-deti, soc. davky 10405 637006 11.800 7.420,69 62.88%
Spolu 408.059,00| 387.918,73
Klasifikacia 0111:

Polozka 611 zahffia tarifné€ platy zamestnancov obecného tdradu.

Polo7ka 623,625 predstavuje odvody z vyplatenych miezd zamestnancov do jednotlivych
zdravotnych poist'ovni a socilnej poistovne, taktieZ dohody o vykonani prace obec, dohody
0 vykonani priace kuchyfia a dohody o vykonani price poZiarnici.

PoloZzka 631 predstavuje cestovné ndhrady - §kolenia, semindre RVC zamestnanci.

Polozka 632001 predstavuje ndklady na elektricki energiu a plyn.

PoloZka 632003 predstavuje poStové sluzby a ndkup znamok.

Polozka 633,634,635,637 odzrkadl'uje tovary a sluzby, t.j. materidlové vydavky, dopravné
vydavky, rutinnd a Standardni ddrZbu, veobecné sluzby.

Polozka 810 obsahuje transfery pre $portové kluby.

PoloZzka 820 obsahuje rozpoctové prostriedky na kultirno spolo¢enské podujatia.

Polozka 8209 su rozpoltové prostriedky na ZPOZ, polozka 10405 obsahuje prostriedky na
socidlne davky.
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2. Vydavky kapitalového rozpoétu

717001 Rozvoj obce - 66.917,97 Eur
Spolu 66.917,97 Eur

Vydavok v objeme 66.917,97 Eur bol pouZity na realiziciu investi¢nych akeif:
- rekonStrukcia chodnikov v obci, v objeme 59.367,97 Eur
- projekt ,,WIFI pre Teba* v obci Helcmanovce, v objeme 7.550,00 Eur

3. Finan¢né operacie

821005
Transakcie verejného dlhu, t.j. splatky tverov 37.251,80 Eur

Obec pouzila zrozpoCtovanych vydavkov na splatku istiny dveru k 31.12.2019 sumu
v objeme 6.753,24 Eur, ide o tiver zo SFRB poskytnuty obci Prima bankou a.s., Bratislava na
vystavbu 7 b. j. v obci Helcmanovce, zostatok nesplatenej istiny tiveru je v objeme 98.999,33
Eur.

Suma v objeme 4.947,34 Eur bola pouZitd na leasingové spldtky na nédkladny automobil
Citroen Jumper 2900, zostatok leasingu je v objeme 7.154,58 Eur.

Suma v objeme 8.000,00 Eur bola pouZiti na zaplatenie splitky municipdlneho wveru,
poskytnutého Prima bankou Slovensko a. s., Bratislava, zostatok nesplatenej istiny Gveru je
v objeme 150.041,88 Eur.

Suma v objeme 15.000,00 Eur bola pouZzitd na splitky investi¢ného tveru na rekon3trukciu
chodnikov v obci, zostatok tiveru je v objeme 24.208,81 Eur.

Rekapitulacia vydavkov:

1. BeZny rozpocet 387.918,73 Eur
2. Kapitdlovy rozpocet 66.917,97 Eur
3. Vydavkové finan¢né opericie 37.251,80 Eur
Vydavky spolu: 492.088,85 Eur
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4. Poutzitie prebytku ( vysporiadanie schodku) hospodarenia za rok 2018

Hospodarenie obce:

V rozpocte prijmov su zahrnut€ i transfery na $kolstvo, ktoré boli prevedené do rozpo&tu
Zikladnej $koly s materskou §kolou.

Porovnanim prijmov a vydavkov uskutoénenych v Gétovnom obdobi sa zisti zmena stavu
pefiaznych prostriedkov.

Prijmy: vtom bezné prijmy 1.040.137,81 Eur
kapitdlové prijmy 20.000,00 Eur
Celkom: 1.060.137,81 Eur
Vydaje : vtom bezné vydavky 962.768.97 Eur
kapitdlové vydavky 76.667,92 Eur
Celkom: 1.039.436,89 Eur
Prebytok beZného rozpoctu: 77.368,84 Eur
Upraveny o schodok kapitidlového rozpoctu -56.667,92 Eur
kapitdlové prijmy 20.000,00 Eur
kapitdlové vydavky 76.667,92 Eur
schodok - 56.667,92 Eur

Prebytok bezného a kapitalového rozpoétu:  20.700,92 Eur

Zmena stavu finanénych prostriedkov

Prijmové finanéné operécie 16.666,40 Eur

Vydavkové finanéné operacie 37.251,80 Eur

Rozdiel finan¢nych operacii -20.585,40 Eur

Rozpocet prebytok: bezny, kapitdlovy, FO 115,52 Eur

RF + prebytok BR a KR prijaty do prijmov 16.666,40 Eur

Zmena stavu fin. prostriedkov na SF 633,20 Eur

Prebytok rozpoétu obce 20.067,72 Eur (zost.221+211:

18.369,13+1.698,59 Eur)
Upraveny o zmenu stavu finanénych prostriedkov:

socidlny fond - 1.036,79 Eur (odvody do SF)
depozit 7.b.j. - 2.105,23 Eur

fond oprédv, 7b. j. - 15,62 Eur

ZS s MS - 7.295,29 Eur

Spolu: - 10.452,93 Eur

Upraveny prebytok rozpo¢tu obce: 9.614,79 Eur, tvorba RF

11



Zaverelny ucet obce Helcmanovce za rok 2019

Uétovny vysledok hospoddrenia za t¢tovné obdobie ako rozdiel vynosov détovanych na
tctoch uctovnej triedy 6 a ndkladov Gétovanych na détoch Gétovnej triedy 5 za rok 2019
predstavuje ¢iastku :  7.269,64 €.

3. Tvorba a poutitie prostriedkov socialneho fondu a rezervného fondu

Rekapitulicia tvorby a pouzitia socialneho fondu:

| Socidlny fond | Suma v Eur
Pociatoény stav k 1.1.2019 ' 640,25
Prirastky — tvorba ' 1.042,42
1.682,67
Ubytky — Gerpanie 645,88
Konecny zostatok k 31.12.2018 1.036,79

Sociilny fond
Tvorbu a pouzitie socidlneho fondu upravuje kolektivna zmluva. Cerpanie rezervného fondu
bolo pouZité na stravovanie zamestnancov.

Rekapitulacia tvorby a pouzitia rezervného fondu:

Rezervny fond Suma v Eur
Pociatoény stav k 1.1.2018 7.157,44
Tvorba RF 16.072,37
. Cerpanie Rezervného fondu 23.202,37
Konetny zostatok k 31.12.2019 , 27.44

Rezervny fond - ¢erpanie v objeme 23.202,37 Eur:
- bol pouZity na d’al$iu etapu rekonstrukcie chodnikov v obci

6. Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2019

A Neobezny majetok

I. Dlhodoby nehmotny majetok a dlhodoby hmotny majetok
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1.

Zavere¢ny ulet obce Helcmanovce za rok 2019

a) OBSTARAVACIA CENA

Prehl'ad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku /v €/

Nazov Uéet | Riadok ocC Prirastky | Ubytky | Presuny oC
sivahy | k 31.12.2018 + - +/- k 31.12.2019
| Softvér 013 005 0 0 0 0 0
Spolu | | 0 0 0
b) OPRAVKY A OPRAVNE POLOZKY
Nazov Uty | Riadok | Opravky, OP | Prirastky Ubytky Presuny | Opravky, OP
sivahy | k 31.12.2018 + - +/- k 31.12.2019
Oprévky a OP 073 005 2.068,35 0 0 0 2.068,35
k softvéru 091 .[
Spolu 2.068,35 | 2.068,35 ‘
¢) ZOSTATKOVA HODNOTA
Nazov Uity Riadok Zostatkova Zostatkova hodnota
savahy hodnota k 31.12.2019
. k 31.12.2018
ZH softvéru | /013/-/073+091/ 005 0 0 ‘
Spolu 0 0 ‘
2. Prehl’ad o pohybe dlhodobého hmotného majetku /v €/
a) OBSTARAVACIA CENA
Nazov | Uket | Riadok 0oC Prirastky | Ubytky | Presuny oC
I sivahy + - +/- k 31.12.2019
k 31.12.2018
Pozemky 031 012 110.859,22 0,00 178,24 0,00 110.680,98
Stavby 021 015 |1.621.944,75 0,00 23.188,35 0,00 1.598.756,40
"Samostatné 022 016 65.277,15 0,00 | 22.672,00 0,00 42.605,15
hnutel'né veci
a subory hnut. veci
Dopravné 023 017 56.561,33 0,00 19.585,00 0,00 36.976,33
prostriedky
Drobny DHM 028 020 1.668,00 0,00 0,00 0,00 1.668,00
' Ostatny DHM 029 021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu r 1.856.310,45 0,00 65.623,59 0,00 1.790.686,86
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b) ZOSTATKOVA HODNOTA

ZavereCny tcet obce Helcmanovce za rok 2019

£l

Nazov Uéty Riadok Zostatkova Zostatkova
sivahy hodnota hodnota
k 31.12.2018 k 31.12.2019
ZH pozemkov 1031/ - 1092/ 012 110.859,22 110.680,98
ZH stavieb 1021/ - /081+092/ 015 1.621.944,75 1.598.756,40
ZH samostatnych hnutelnych | /022/ - /082+092/ 016 65.277,15 42.605,15
veci a siborov hnutel'nych.
Veci
ZH dopravnych prostriedkov | /023/ - /083+092/ 017 56.561,33 36.976,33
ZH drobného DHM /028/ - /088+092/ 020 1.668,00
ZH ostatného DHM 1029/ - /089+092/ 021 0,00
Spolu 1.856.310,45 1.790.686,86

Zostatok acétu 042: Obstaranie dlhodobého hmotného majetku:

Projekt: Zateplenie budovy Oci a DSaK

Projekt: WIFI Obec
Spolu:

Stavy finanénych prostriedkov, cenin, pohl’adivok, zdvizkov k 31.12.2019 v Eur

Stavy finanénych prostriedkov, cenin,

211-pokladiia
213-ceniny

PrehP’ad o zostatkoch na beznych ié¢toch v pefiaznych dstavoch a pokladni:

Zostatky na dctoch:

Prima banka Slovensko a.s., pobocka SNV :

VUB banka a. s, beZny ucet

Fondovy téet ZS
Fondovy ucet SF
VUB banka a. s., 06
VUB banka a. s., 07
VUB banka a. s, 08

VUB banka a. s., 10

Zostatok na ti¢toch spolu k 31.12.2018:

22.641,80 Eur
8.150,00 Eur
30.791,80 Eur

1.698,59 €
602,95 €

489,10 EUR
14.143,00 EUR
174,06 EUR
1.036,79 EUR
11,20 EUR
382,31 EUR
2.105,23 EUR
27,44 EUR
18.369,13 EUR

Obec Helcmanovce je vlastnikom cennych papierov v poéte 6 830 ks. Hodnota jednej akcie
je 33,190000 €, t. j. celkova hodnota majetku obce v cennych papieroch k 31.12.2019 je vo
vySke 226.687,70 €. Ide o akcie v Podtatranskej vodarenskej spoloénosti, dpis akcii z Fondu
narodného majetku pre Obec Helcmanovce je uloZeny v Centrdlnom depozite Prima banky
Slovensko a. s. Bratislava na zriadenom ti¢te obce Helcmanovce.
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Zaverecny ucet obce Helcmanovce za rok 2019

Pohl’adavky

318: Pohl'addvky nedariové 12.939,70 €
319: Pohl'adavky dafiové 5.927,00 €
Zavizky

321: Dodavatelia 8.073,59 €
323: Kratkodobé rezervy 2.437,00 €

Zavizky so zamestnancami a organmi socidlneho a zdravotného poistenia

331: Zamestnanci 7.737,90 €
335: Pohladdvky voci zamestnancom 0,00 €
336: Zict. s orgdnmi soc.poist. a zdr. poist. 5.384,71 €

Zictovanie dani a poplatkov
342: Ostatné priame dane 1.066,87 €

Zictovanie medzi subjektami verejnej spravy
355: Zactovanie transferov RO 412.972,54 €

a vyssieho uzemného celku

Casové rozliSenia nakladov a vynosov

384: Vynosy budtcich obdobi 1.490.281,73 €
Bankové avery

461: Bankové Gvery 174.250,69 €
Dlhodobé zaviazky

472:7Z4vizky zo socidlneho fondu 1.036,79 €

Inventarizicia majetku a zavizkov k 31.12.2019

Inventarizicia majetku azavidzkov bola prevedend jednotlivymi inventarizaénymi
komisiami na zdklade Prikazu starostu obce ¢. 1/2019 na vykonanie riadnej inventarizécie
majetku a zdvizkov, vydaného diia 11.12.2019. O preveden{ inventarizacie k 31.12.2019 bola
spisand Sprdva o vysledku inventarizicie majetku a zdvdzkov Obce Helcmanovee k
31.12.2019, zo diia 31.01.2020.
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ZavereCny ucet obce Helcmanovce za rok 2019

7. PrehPad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2018

Zostatok dveru SFRB Bratislava, poskytnutého v Prima banke Slovensko a.s., Bratislava na
7 bytovu jednotku v obci Helcmanovce, je v objeme 98.999,33 €. Splatky dveru si kryté
platbami za ndjom jednotlivych bytov od ndjomcov bytov.

Zostatok tiveru v Prima banke Slovensko a.s., investi¢ny, dlhodoby je v objeme 150.041,88 €.
Zostatok tveru v Prima banke Slovensko a. s., investi¢ny, na dofinancovanie rekonstrukcie
chodnikov v obci v objeme 24.208,81 Eur.

Spolu zostatok dverov v Prima banke Slovensko a.s., Bratislava je v objeme 174.250,69 Eur.

Prehl’ad ostave avyvoji finanénych operacii, t.j. splacanie tdverov, zostatky
poskytnutych iverov

| Polozka Text poloZzky Rozpocet v |Skutoénost’” v
EUR EUR
0170 Splacanie tveru 22.500,00 8.000,00
821005 I. ( Prima banka
a.s.)
0170 Splécanie tveru 6.753,13 6.753,13
821005 SFRB
0170 Spldcanie fiveru 15.000,00 15.000,00
821005 Ekodvor |
0170821005 Leasing.Citroen | 7.498,00 7.498,00

Zostatky poskytnutych a spldcanych dverov k 31.12.2019:
Uvery v Prima banke a.s.. 150.041,88 Eur
24.208,81 Eur
Spolu: 174.250,69 Eur
Uver SFRB: 98.999,33 Eur

Obec ma zriadené z4loZné prava na dlhodoby majetok:
1. Zmluva o zriaden{ zaloZného prava ¢. 18/030/05, zo diia 29.04.2005, na bytovy dom
stipisné €. 166, v prospech Stitneho fondu rozvoja byvania, Lamadska cesta 8, Bratislava.

8. Hospodarenie prispevkovych organizacii

Obec Helcmanovce nemd zriadend Ziadnu prispevkovi organizaciu.
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Zavereny tucet obce Helcmanovce za rok 2019

9. Prehlad o poskytnutych dotacidch pravnickym osobam a fyzickym
osobam - podnikatePom podl’a §7 ods. 4 zakona ¢. 583/2004 Z. z.

Obec v roku 2018 poskytla dotdcie na bezné vydavky zdruZeniam na verejnoprospes$ny tcel.

Ziadatel dotécie Suma Suma skutoéne | Rozdiel
poskytnutych | pouZitych
finan¢nych finanénych
prostriedkov prostriedkov
Futbalovy klub 11.000,00 11.000,00 0,00
Dychovd hudba 2.000,00 - 2.000,00 0,00
Sportovy klub 3.000,00 3.000,00 0,00
Sankarov
Zakl.org. SZZP _ 800,00 800,00 0,00
Dobrovol'ny hasi¢sky 2.500,00 2.500,00 0,00
zbor
Gréckokatolicka 1.000,00 1.000,00 0,00
cirkev Helcmanovce
BRS Helcmanovce 1.000,00 1.000,00 0,00

K 31.01.2019 boli vyuctované vsetky dotécie , ktoré boli poskytnuté jednotlivym vysSie
uvedenym organizaciam.

10. Podnikatel’ska ¢innost’

Kuchyna prevadzka pod spravou obce

Obec poskytuje vitejto oblasti sluzby pre obyvatelov ato najmid oslavy — jubiled,
svadby, kary.

Nizsie st uvedené prijmy, vydavky a hospodarsky vysledok v prevddzke kuchyiia za rok
2019.

Prijmy 602.07:

- svadby, oslavy, kary v pocte 46: 31.976,50 €

- priprava knedlikov, bryndzovnik: 148,50 €

- ndjom priestorov a DKP : 13x 1.197,03 €

Spolu prijmy: 33.322,03 €
Vydavky:

501.07 (potraviny) 7.814,17 €
501.09 (Cistiace, servitky, a.i.) 661,73 €
501.10 (DKP) 1.794,16 € rozpis DKP je uvedeny v prilohe Kuchyna
501.14 vSeob.material 243,61 €
521.02 (mzdy), 524 (odvody) 10.844,32 €
551 (odpisy) 190,00 €
502: VSE 2.425,12 €
502: SPP 2.078,04 €
Administr.prdce mimo DoVP 1.310,21 €
Opravy 511.07 0,00 €
Spolu vydavky: 27.361,36 €

HV = prijmy 33.322,03 € - vydavky 27.361,36 € = + 5.960,67 € zisk
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Zaverecny ucet obce Helcmanovce za rok 2019

11. Finanéné usporiadanie finanénych vzt’ahov voéi:

a) zriadenym a zaloZenym pravnickym osobiam

b) Stitnemu rozpoctu

¢) Stitnym fondom

d) rozpoctom inych obci

e) rozpoétom VUC
V silade sustanovenim § 16 ods.2 Zdkona €. 583/2004 o rozpoétovych pravidlach
tizemnej samosprdvy aozmene adoplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich
predpisov mé obec finan¢ne usporiadat’ svoje hospoddrenie vritane finanénych vzt'ahov
k zriadenym, alebo zaloZenym pravnickym osobdm, fyzickym osobdm — podnikatelom
a pravnickym osobdm, ktorym poskytli finanéné prostriedky svojho rozpodétu, dalej
usporiadat’ finan¢né vztahy k Stitnemu rozpodtu, §tatnym fondom, rozpo&tom inych obci
a k rozpoétom VUC

a) Financné usporiadanie voci zriadenym a zaloZenym prdvnickym osobdm

Finanéné usporiadanie voc¢i zriadenym pravnickym osobdm, t.j. rozpoltovym
organiziciam:
Rozpoctova Suma poskytnutych | Suma skuto¢ne | Rozdiel - vritenie
organizicia finanénych pouZitych finan¢nych
prostriedkov v Eur prostriedkov v Eur
Zikladna Skola | 153.000,00 153.000,00 0,00
s materskou $kolou
b) Financné vysporiadanie voci Stdtnemu rozpoctu
Poskytovatel’ | Ugelové uréenie | Suma | Suma skuto¢ne | Rozdiel
' poskytnutych pouZitych
finanénych finanénych
_ prostriedkov prostriedkov
| MV SR REGOB 471,57 Eur 471,57 Eur | 0,00
MV SR Volby 969,16 Eur 969,16 Eur | 0,00
MV SR Ministerstvo ZP 133,58 Eur 133,58 Eur | 0,00
SR
MYV SR Register adries 19,60 Eur 19,60 Eur | 0,00
MV SR Vojnové hroby 89,67 Eur | 89,67 Eur | 0,00

c¢) Finanéné usporiadanie voci statnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2019 Ziadnu zmluvu so §tatnymi fondmi.




Zavere¢ny ucet obce Helcmanovcee za rok 2019

d)Financné usporiadanie voci rozpoctom inych obci
Obec neuzatvorila v roku 2019 Ziadnu zmluvu s inymi obcami.
e) Financné usporiadanie voci rozpoctom VUC

Obec neuzatvorila v roku 2019 Ziadnu zmluvu s VUC.

Helcmanovce, dria 06.07.2020

Vypracovala: Mgr. Tatiana Pavukova
ekoném obce

Schvalila:  Tibor Theis
starosta obce

Ziverecny ucet obce Helcmanovce za rok 2019 prerokovany na Obecnom zastupitel'stve diia

............................... uznesenie ¢islo: ooeeviiieeieeeeieee,

Vyjadrenie kontroléra obce: vid priloha

Navrh Uznesenia:
Uznesenie Obecného zastupitel'stva:
Obecné zastupitel'stvo prerokovalo Zavereény ufet obce Helcmanovce za rok 2019
s vysledkom:
- hospodarenie za rok 2019 sa schval’uje bez vyhrad

alebo

- hospodarenie za rok 2019 sa schval’'uje s vfhradami

a prijima tieto opatrenia
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Zaverecny ucet obce Helcmanovce za rok 2019

Hospodarenie obce:

Prebytok rozpoé¢tu obce 20.067,72 Eur  (zost.2214+211)
Upraveny o zmenu stavu finanénych prostriedkov:

socidlny fond - 1.036,79 Eur
depozit 7.b.j. - 2.105,23 Eur
fond oprév, 7 b. j. - 15,62 Eur
ZS s MS - 7.295,29 Eur
Spolu: - 10.452,93Eur
Upraveny prebytok rozpoétu obce: 9.614,79 Eur, tvorba RF

Zostatok petiaznych prostriedkov na beZznom dcéte, t.j. upraveny prebytok rozpodtu je vo
vySke 9.614,79 Eur.

Rezervny fond
Obec v zmysle Zdkona ¢. 583/2004 Z. z. za rok 2019
vytvdara Rezervny fond v objeme: Eur

nevytvéra Rezervny fond

20



